36112  Diário da República, 2.ª série — N.º 241 — 14 de Dezembro de 2007

Os docentes dispõem de 30 dias a contar do dia seguinte ao da publi-
citação do presente aviso no Diário da República para reclamação ao
dirigente máximo do serviço, nos termos do artigo 96 do Decreto -Lei
n.º 100/99.

16 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Laura Maria S. T. S. Zarcos Palma.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Vizela

Aviso n.º 24750/2007
Nos termos do artigo n.º 95 do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de

Março, faz -se a público que se encontra afixada no Agrupamento Vertical
Escolas de Vizela a Lista de Antiguidade do Pessoal Docente, abrangido
pelo referido Decreto -Lei, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da publicação deste aviso
no Diário da República, para reclamar ao dirigente máximo dos ser-
viços.

29 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Abílio José Jesus Nunes Costa.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Maceira

Aviso n.º 24751/2007
Jorge Manuel Ruivo Bajouco, presidente do conselho executivo, faz

saber que, no uso das competências que lhe foram delegadas através
do despacho n.º 23 189/2006, do Director Regional de Educação do
Centro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 210, de 14 de
Novembro de 2006, homologou o contrato referente ao ano de 2005 -2006
da docente contratada abaixo discriminada:

Teresa Maria de Carvalho Alves Faria.
16 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,

Jorge Manuel Ruivo Bajouco.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Nelas

Despacho (extracto) n.º 28209/2007
Por despacho do presidente do conselho executivo, no uso de com-

petência delegada, nos n.os 1.2 e 1.3 do Despacho n.º 23 189/2006, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série. n.º 219, de 14 de Novembro
de 2006, foram homologados os contratos referentes ao ano escolar de
2006 -2007 dos docentes abaixo indicados:

Nome do Docente Grupo Data
da homologação

Ana Maria Soares Neves Alves Pinto 410 01/09/2006
João Manuel dos Santos Carrilho  . . . . 400 01/09/2006
Leandro Afonso Abrantes Simão . . . . . 550 01/09/2006
Maria de Fátima Cidra de Oliveira Duarte 500 01/09/2006
Ricardo Miguel de Lopes Carvalho . . . 600 01/09/2006
Rui Marques Rodrigues . . . . . . . . . . . . 600 01/09/2006
Sandra Mariana dos Santos Póvoa. . . . EMRC 01/09/2006
Dina Paula Tavares Caramonete  . . . . . 550 12/09/2006
Susana Maria Mendes Rodrigues. . . . . 400 13/11/2006
José António Fidalgo da Silva Paulo  . . . 500 14/11/2006
Francisca Tavares Pires  . . . . . . . . . . . . 510 30/04/2006

 16 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Manuel Borges dos Santos.

 Agrupamento de Escolas de Tondela

Despacho n.º 28210/2007
Por despacho da presidente do conselho executivo de 18 de Outubro,

no uso da competência que lhe foi delegada pelo nº 1.1 do despacho

nº 23 189/2006, de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a partir
de 01 de Setembro de 2006, foram transferidos para o ano lectivo de
2006-2007, nos termos do Decreto-Lei nº 35/2003 de 27 Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei nº 20/2006, de 30 de
Janeiro, os seguintes professores:

Grupo Nome Código QZP/
escola

Escola/QZP de
origem

100 Ana Maria Pereira Bastos  . . . . . 601998 18
110 Ana Maria de Almeida Viana

Gouveia Branquinho  . . . . . . .
256493 235659

110 Fernando da Silva Roque . . . . . . 256493 330292
110 Evangelina da Conceição Batista

Milhais e Sousa  . . . . . . . . . . .
271720 18

110 Maria Dulce Soares Loureiro. . . 271720 18
110 Maria Lísia Sousa Almiro e Cas-

tro.
273429 18

110 Maria Teresa Marques Ribeiro
Matos.

258600 273429

240 Maria Manuela Aragão Mendes
Aresta.

345088 310414

260 Ramiro da Cruz Loureiro . . . . . . 345088 345842
400 Rosa Maria Marques Albuquer-

que.
345088 345090

510 Maria de Fátima Pereira Freitas
Coroado.

345088 404068

530 Maria Isabel Gomes de Mendonça
Martins Viegas.

345088 400002

620 Jorge Nelson Fernandes Machado
Santos.

18 09

910 Ana Paula Almeida Oliva Teles
Santos Gonçalves.

345088 601998

910 Ana Paula Fernandes Braga . . . . 345088 619401
910 Margarida Maria de Jesus An-

drade Castilho.
345088 18

 16 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Helena Bernardo Gonçalves.

 Agrupamento de Escolas de Vagos

Despacho n.º 28211/2007
Nos termos do disposto no nº 4 do Artigo 132º do E.C.D. e do nº 3

do Artigo 95º do Decreto-Lei nº 100/99 de 31 de Março, faz-se público
que se encontra afixada na Sede do Agrupamento a lista de antiguidade
de Pessoal Docente do Agrupamento de Escolas de Vagos, reportada
à 31.08.2007.

Da mesma cabe reclamação no prazo de 30 dias a contar da publicação
deste Aviso no Diário da República.

16 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Júlio de Anunciação Castro.

 Escola Secundária de Viriato

Despacho n.º 28212/2007
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências delegadas pelo despacho n.º 17 181/2007, de 27 de Março,
da Directora Regional de Educação do Centro, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 149, de 3 de Agosto de 2007, de acordo
com o n.º 1.1 do despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, com efeitos
a 1 de Setembro de 2006, foi transferida do quadro da Escola EB 2,3,
Infante D. Henrique (código 341745) para o lugar do quadro da Escola
Secundária com 3.º ciclo do EB de Viriato — Viseu (código 402977),
a PQND de Educação Física (código 620) — Mónica Alexandra Sousa
Valente, nos termos das alíneas a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e do
artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de
Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro,
e Decreto -Lei n.º 121/205, de 26 de Julho.

14 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Alberto Borges de Oliveira.